
1 di 2

 

Corpo di Polizia Locale 
del Nuovo Circondario Imolese

PRESIDIO IMOLA - DOZZA

 Ordinanza n. 171 del 2025  
OGGETTO: IMOLA. DIVIETI DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE DA ATTUARSI IN ALCUNE 
STRADE DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI IMOLA – (ALLERTA METEO EMILIA-ROMAGNA N. 028/2025 
PER PIENE DEI FIUMI, FRANE E PIENE DEI CORSI MINORI, TEMPORALI, VENTO).

IL VICECOMANDANTE DEL CORPO UNICO INTERCOMUNALE DI POLIZIA LOCALE DEL 
NUOVO CIRCONDARIO IMOLESE

VISTA:

− L’Allerta 028/2025 emanata il 13/03/2025 dall’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la 
Protezione Civile per piene dei fiumi, frane e piene dei corsi minori, temporali e vento, valida dalle 00:00 
del 14 marzo 2025 fino alle 00:00 del 15 marzo 2025;

CONSIDERATI: 

− La Deliberazione del Consiglio Comunale di Imola n. 215 del 22/12/2014, con la quale è stata approvata la 
convenzione per il conferimento da parte del Comune di Imola al Nuovo Circondario Imolese delle funzioni 
di Polizia Municipale e di Polizia Amministrativa Locale (art. 7 comma 3 L.R. n. 21/2012 ss.mm., L.R. n. 
24/2003 ss.mm., D.L: n. 78/2010, art. 14, comma 27, lett. i);

− Il Decreto n. 86 del 25/01/2025 del Nuovo Circondario Imolese relativo al conferimento degli incarichi 
Dirigenziali;

− Il Decreto n. 105 del 31/01/2025 che conferma ed integra le disposizioni contenute nel decreto n. 1698 del 
29/12/2024;

RILEVATA la situazione di emergenza idrogeologica in atto, proclamata dalla Regione Emilia-Romagna per 
alcuni ambiti territoriali, fra i quali il territorio del Comune di Imola;

PRESO ATTO che il Sindaco del Comune di Imola:

− con Ordinanza n. 9 del 13/03/2025 ha attivato il Centro Operativo Comunale (COC);

PRESO ATTO inoltre che, per far fronte all’emergenza in atto, gli Organi di Polizia Stradale operanti hanno 
provveduto a chiudere al transito alcuni tratti di strada interessati da criticità idrauliche e criticità idrogeologiche 
relative all’Allerta 028/2025;

RISCONTRATA la necessità di formalizzare le predette chiusure di tratti di strada attraverso il presente atto, nel 
quale dar conto degli ulteriori provvedimenti da attuare per mettere in sicurezza la viabilità dei territori 
interessati dall’emergenza idrogeologica;

VISTI:
− gli artt. 5, 6 e 7 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, ed i relativi articoli del conseguente D.P.R. 16 dicembre 

1992, n. 495;



Corpo di Polizia Locale 
del Nuovo Circondario Imolese

2 di 2

− il D. Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267;

ORDINA

il divieto di transito veicolare e pedonale sino al termine della fase emergenziale e comunque, fino al termine 
delle operazioni di sistemazione e messa in sicurezza delle aree interessate e rimozione della segnaletica 
provvisoria, nelle seguenti strade del Comune di Imola, nei tratti interessati dall’emergenza:

1. Via del Tiro a Segno, in corrispondenza del Ponte Tosa sul Santerno;
2. Viale Dante A. – in corrispondenza del Ponte sul Santerno;
3. Via del Tiro a Segno;
4. Via delle Lastre;
5. Via Quarantini;
6. Via Rondinella;
7. Via Pieve di Sant’Andrea, tratto dal civico 11 per circa 100,00 m verso Via Ponticelli Pieve;

In deroga a quanto appena prescritto, è consentito il transito dei mezzi delle Forze dell’Ordine, della Polizia 
Locale, i veicoli di soccorso ed ogni altro veicolo impegnato nelle operazioni di Protezione Civile.

La Società AREA BLU S.P.A., quale concessionaria della viabilità per conto del Comune di Imola, è incaricata 
di dare attuazione ai precetti appena citati, tramite l’apposizione di idonea segnaletica stradale, garantendone 
l’efficienza e la manutenzione per tutta la durata del presente provvedimento.

Il traffico sarà deviato, ove possibile, su viabilità alternativa mediante segnaletica sul posto.

La violazione degli obblighi, divieti e limitazioni contenuti nel presente provvedimento sono sanzionate dalle 
norme del Codice della Strada (D. Lgs. 285/1992).

Contro il presente provvedimento, è ammesso ricorso al TAR di Bologna, ai sensi del D.lgs. n. 104/2010, entro 
60 giorni o al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, per soli motivi di legittimità.

È fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e fare osservare i provvedimenti sopra elencati.
 

Lì, 14/03/2025

IL VICE COMANDANTE
Ugo Sergio Auteri

(atto sottoscritto digitalmente)


